
 Pagina 1 di 6 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.456 DEL  06 / 09 /2011 

 
 
OGGETTO: Servizio di trasporto intraospedaliero dei degenti della  Azienda Ospedaliero   

Universitaria di Sassari      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
PREMESSO  che con Deliberazione n. 574 del 07 10 2009 – al cui contenuto si fa pieno 

ed integrale riferimento – si è proceduto alla approvazione dello schema di 
Convenzione con le Associazioni di Volontariato cittadine per l’affidamento 
del servizio di trasporto intraospedaliero dei pazienti; 

  che in esecuzione del sopracitato atto si è pervenuti in data 15.12.2009 alla 
stipula della Convenzione con le seguenti Associazioni: 

  Associazione Misericordia 
  Associazione Pass Soccorso 
  Associazione Polisoccorso 
  Associazione Soccorso Sardo 
  Associazione Croce Blu 
  Associazione Croce Sarda 
  Associazione Croce Azzurra 
  che con Deliberazione n. 194 del 13/ 05/ 2010 – al cui contenuto si fa pieno 

ed integrale riferimento – viste le obiettive difficoltà operative che hanno 
caratterizzato fin dal primo momento il funzionamento del servizio di 
trasporto intraospedaliero dei pazienti, sulla base della Convenzione, nonché 
delle divergenze interpretative sorte tra le parti sul contenuto e sulla 
applicazione della stessa  si è approvato il testo integrativo della 
Convenzione per porre rimedio alle criticità su enunciate; 

  che con Deliberazione n.100 del 09/03/2011 si è provveduto a prorogare la 
durata della Convenzione relativa al servizio di trasporto intraospedaliero 
dei pazienti  per il periodo  01/01/2011 – 31/01/2011; 

  che  con delibera n.176 del 31/03/2011 la durata della Convenzione per la 



 Pagina 2 di 6 

fornitura  del  servizio  di cui in oggetto è stata ulteriormente prorogata per 
il periodo di mesi  uno con decorrenza  01/04/2011  e scadenza  30/04/2011; 

 
PRESO ATTO   che pur in assenza di una formale proroga del servizio questo è stato  

regolarmente svolto, anche dopo la data di scadenza della Convenzione, 
senza soluzione di continuità, agli stessi patti, prezzi e condizioni in essere 
fino al 30/04/2011;  

 
VERIFICATO  che con delibera n.404 del 02/08/2011 si è provveduto  liquidare le fatture 

alle Associazioni di volontariato per il servizio di trasporto intraospedaliero 
dei degenti della  Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari    effettuato 
nel periodo  01/05/ 2011-  31/07/2011;   

 
DATO ATTO che la Direzione Aziendale  intende adottare misure organizzative interne 

finalizzate a migliorare l’operatività del servizio, all’esito delle quali il 
servizio medesimo potrà essere complessivamente ridefinito e affidato sulla 
base di una nuova Convenzione;  

 
CONSTATATO  che allo stato attuale la AOU non dispone di automezzi propri idonei al 

servizio richiesto, di qui la necessità  onde evitare soluzioni di continuità 
nello svolgimento del servizio di avvalersi dei mezzi appartenenti alle 
Associazioni su nominate; 

  
ATTESO  che con nota prot. PG/2011/16355 del  28/07/2011 si è provveduto a 

chiedere alle  Associazioni di Volontariato suindicate la disponibilità a 
proseguire il servizio fino al 30/04/2012 agli stessi patti prezzi e condizioni 
di cui all’Atto integrativo alla Convenzione, adottata con delibera  n.574 del 
07/10/2009, approvato con  delibera del 13/05/2010 che qui si richiama ad 
ogni effetto; 

 
ACCERTATO che le Associazioni di Volontariato  Confraternita Misericordia di Sassari -

Pass Soccorso – Polisoccorso Sassari - Soccorso Sardo  - Croce Blu  -  
Croce Sarda-Croce Azzurra Sassari con nota in data 02/08/2011 confermano 
la disponibilità a svolgere il servizio in oggetto fino al 30/04/2012;  

 
 
TENUTO CONTO  che la spesa  mensile stimata sulla base della Convenzione in essere al 

30/04/2011 pari ad €, 47.000,00  deve  essere  prudenzialmente 
incrementata di €. 3.000,00 mensili   per coprire le quote extra convenzione  
relative ai  trasporti extraurbani; 

 
DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G. 

298920412D; 
 
 
ACCERTATA la regolarità degli atti; 
 
 

 



 Pagina 3 di 6 

PROPONE 
 
 

• di affidare, a far data dal 01/08/2011  e fino al 30/04/2012, la fornitura del servizio di 
trasporto intraospedaliero dei degenti  di questa Azienda alle Associazioni di 
Volontariato: Confraternita Misericordia di Sassari -Pass Soccorso – Polisoccorso 
Sassari - Soccorso Sardo  - Croce Blu  -  Croce Sarda-Croce Azzurra Sassari  agli stessi 
patti, prezzi e condizioni di cui  all’Atto integrativo alla Convenzione, adottata con 
delibera  n.574 del 07/10/2009, approvato con  delibera del 13/05/2010; 

 
• di nominare quale responsabile del  procedimento la Dott.ssa Giovanna Leonarda 

Giaconi della Direzione Medica di Presidio ; 
   

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMA TO E 
PATRIMONIO 

f.to (DOTT. ANTONIO SOLINAS) 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato, Economato e Patrimonio 
Resp. f.to Dott. A.Solinas                         Estensore f.to Dott.ssa Vittoria Carta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Pagina 4 di 6 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemilaundici, il giorno sei del mese di Settembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Servizio di trasporto 

intraospedaliero dei degenti della  Azienda Ospedaliero   Universitaria di 
Sassari; 

                            
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;  
 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, di adottare la proposta di 
deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

• di affidare, a far data dal 01/08/2011  e fino al 30/04/2012, la fornitura del servizio di 
trasporto intraospedaliero dei degenti  di questa Azienda alle Associazioni di Volontariato: 
Confraternita Misericordia di Sassari -Pass Soccorso – Polisoccorso Sassari - Soccorso 
Sardo  - Croce Blu  -  Croce Sarda-Croce Azzurra Sassari  agli stessi patti, prezzi e 
condizioni di cui  all’Atto integrativo alla Convenzione, adottata con delibera  n.574 del 
07/10/2009, approvato con  delibera del 13/05/2010; 



 Pagina 5 di 6 

• di nominare quale responsabile del succitato procedimento la Dott.ssa Giovanna Leonarda 
Giaconi della Direzione Medica di Presidio ; 

   
 

• di autorizzare la spesa complessiva  presunta per tutta la durata contrattuale (01 08 2011 – 30 04 
2012)   pari ad €.450.000,00 (€. 50.000,00 al mese) ( l’importo complessivo di €.423.000,00 viene 
prudenzialmente incrementato per coprire le quote extra convenzione  relative ai  trasporti 
extraurbani) che farà carico sul conto di costo n. 0502021003,”Acquisti di trasporti sanitari – 
autoambulanza”  del vigente bilancio. 

 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                                                     IL DIRETTORE SANITARIO 

   f.to  (Dott. Lorenzo Moretti)                                                                 f.to (Prof. Francesco Tanda) 
    
                

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Pagina 6 di 6 

 

 

 

 

SASSARI  09/08/2011 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio PROVVEDITORATO, ECONOMATO E PATRIMONIO (Dott. Antonio Solinas) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 06/09/2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 
 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 


